
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE  

MATERA  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di novembre, il Direttore F.F. dell’Azienda, Avv. 

Francesco D’Onofrio, ha adottato la seguente:  

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 0003/2022 DEL 28/11/2022 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Acquisizione dei servizi di Conservazione Digitale, Fatturazione elettronica ciclo attivo e stampa, 

imbustamento e spedizione bollettini. Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA (CIG ZE53858D65). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



2 

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 con delibera dell’Amministratore Unico n. 63 in data 28 luglio 2022, è stato prorogato al sottoscritto 
l’incarico di Direttore Facente Funzioni dell’Ente; 

 con delibera dell’Amministratore Unico n. 50 in data 23 maggio 2022, esecutiva, è stato adottato lo 
schema di bilancio di previsione finanziario anno 2022 e pluriennale 2022/2024; 

 con delibera di Giunta Regionale n. 350 in data 14 giugno 2022, esecutiva, è stata approvato il 
Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022/2024; 

 con delibera dell’Amministratore Unico n. 45 in data 9 maggio 2022 è stato approvato il nuovo modello 
organizzativo dell’Azienda, con relativo Organigramma e Declaratorie degli Uffici; 

 
Dato atto che: 

 con Determinazione n. 2/2022 del 4 novembre 2022 ad oggetto: “Determina a contrattare per 
l’acquisto dei servizi di Conservazione Digitale, Fatturazione elettronica ciclo attivo e stampa, 
imbustamento e spedizione bollettini. Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA” si è 
disposta: 

 l’approvazione del disciplinare di gara per l’acquisizione dei servizi di cui in oggetto; 

 l’avvio con la ditta Postel S.p.A. Partita IVA 04839740489 con sede legale in Viale Europa n. 

175, 00144 Roma, trattativa diretta sul MEPA per l’acquisizione unitaria dei servizi di:  

- Attivazione e gestione del servizio di conservazione digitale; 

- Conservazione digitale ed esibizione a norma per 10 anni dei documenti; 

- Fattura Elettronica – Ciclo Attivo che integra in un unico strumento, una serie di 

funzionalità per la gestione delle fatture elettroniche trasmesse attraverso il Sistema di 

Interscambio dell'Agenzia delle Entrate: Formazione online della fattura; Monitoraggio 

della trasmissione; Procedimento di conservazione digitale; Accesso all’archivio digitale 

a norma. 

- Stampa imbustamento e spedizione delle fatture e dei bollettini relativi al pagamento dei 

canoni di locazione e delle altre prestazioni fornite dall’Ente; 

 la prenotazione, sul corrente bilancio, della spesa presunta di € 45.510,00 (I.V.A. 22% escluse 

spese di recapito, esenti) sui capitoli 10402.002 denominato “Spese per il funzionamento degli 

Uffici – Spese postali e telefoniche” l’importo di € 33.757,00 (spese di recapito) con la seguente 

imputazione e 10402.003 denominato “Spese per il funzionamento degli Uffici – Cancelleria, 

stampati e Pubblicazioni” l’importo di € 11.753,00 (servizio di stampa e imbustamento); 

 in data 4 novembre 2022 è stata attivata sul MEPA la richiamata Trattativa diretta con n. 3266546, 
sulla base delle seguenti condizioni:  
1) inizio presentazione offerte: 4 novembre 2022; 
2) termine ultimo presentazione offerte: 18 novembre 2022; 
3) limite stipula contratto: 30 novembre 2022;   

 
Rilevato che: 

 in data 9 novembre 2022 Postel S.p.A. ha presentato la sua Offerta con partecipazione n. 262757; 

 nella Proposta presentata, Postel S.p.A. ha offerto i servizi di cui trattasi al prezzo presunto, 
complessivo, di € 25.191,00 oltre il costo del servizio di spedizione a mezzo Poste Italiane S.p.A. ed 
in particolare: 
- con riferimento al servizio di Stampa imbustamento e spedizione delle fatture e dei bollettini un 

canone annuo base di € 120,00 e il seguente prezzario: 
 Busta + 1 foglio B/N fronte retro € 0,244; 
 Per ogni foglio bollettino successivo B/N fronte retro, e fino a sei fogli ulteriori, € 0,081; 

- con riferimento al servizio di conservazione digitale: 

 Gestione del servizio di Conservazione Digitale Plafond 10.000 documenti € 2.700,00 annui; 
 Documentazione aggiuntiva al plafond per ulteriori 10.000 documenti annui € 0,100 per 

singolo documento; 

- con riferimento al servizio di Fatturazione attiva: 

 canone di gestione del modulo Avanzato del portale “Fattura Elettronica 1.000,00 annui; 

e che il prezzo dei servizi di cui trattasi è in parte commisurato al volume di documenti archiviati e all’entita 

dei bollettini stampati, imbustati e recapitati; 

 



3 

 

Ritenuto di stipulare con Postel S.p.A. Partita IVA 04839740489 con sede legale in Viale Europa n. 175, 
00144 Roma, mediante la trattativa diretta su MEPA n. 3266545 e partecipazione n. 262757, anche in 
ragione della riscontrata effettiva assenza di alternative competitive in grado di fornire unitariamente tutti il 
contratto per l’acquisizione dei servizi sopra indicati, ovvero: 

 servizio di stampa e imbustamento bollettini canoni di locazione e altre entrate; 

 servizio di conservazione digitale documenti; 

 servizio di gestione del ciclo attivo di fatturazione ed acquisizione e conservazione fatture elettroniche 

attive e passive; 

secondo il disciplinare allegato alla Determinazione n. 2/2022 del 4 novembre 2022 e condizioni generali di 

servizio di Postel S.p.A.; 

 
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 42 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019e all’art. 6-bis della legge n. 241/90; 
 

Precisato che il fine che l’amministrazione intende raggiungere con il presente affidamento è quello di 

migliorare gli aspetti organizzativi attinenti la bollettazione dei canoni di locazione e l’invio della relativa 

documentazione connessa al pagamento degli stessi ed ottemperare alle prescrizioni di legge relative agli 

obblighi di conservazione digitale della documentazione amministrativo contabile; 

 

Dato atto, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle 

citate Linee Guida ANAC n. 4/2016; 

 

Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, giusta nota prot. n. 0010542 del 23 novembre 2022;      

 

Rilevato:  

 il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC REGOLARE in data 6 ottobre 2022, n. 

INAIL_34921619 e con scadenza validità 3 febbraio 2023; 

 l’assenza, a seguito di consultazione del Casellario ANAC, di cause di esclusione dalle procedure di 

affidamento di lavori, forniture e servizi in favore di Pubbliche Amministrazioni; 

 le abilitazioni commerciali, da portale MEPA, nel settore di attività (o in quello analogo) concernente 

i servizi da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Ritenuto, nelle more dell’espletamento delle verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale, 

stante l’urgenza, di procedere all’affidamento a Postel S.p.A. dei servizi sopra descritti;  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZE53858D65; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per € 39.900,00 oltre I.V.A., per complessivi € 

45.510,00 di cui € 14.400,00 al cap. 10402.002 denominato “Spese per il funzionamento degli Uffici – Spese 

postali e telefoniche” e € 31.110,00 al capitolo 10402.003 denominato “Spese per il funzionamento degli 

Uffici – Cancelleria, stampati e Pubblicazioni” del Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022/2024 e con 

successivo stanziamento da prevedere nel Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il codice civile; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



4 

 

2. di stipulare con Postel S.p.A. Partita IVA 04839740489 con sede legale in Viale Europa n. 175, 

00144 Roma, mediante la trattativa diretta su MEPA n. 3266545 e partecipazione n. 262757, il 

contratto per l’acquisizione dei servizi sopra indicati, ovvero: 

 servizio di stampa e imbustamento bollettini canoni di locazione e altre entrate; 

 servizio di conservazione digitale documenti; 

 servizio di gestione del ciclo attivo di fatturazione ed acquisizione e conservazione fatture 

elettroniche attive e passive; 

secondo il disciplinare allegato alla Determinazione n. 2/2022 del 4 novembre 2022 e condizioni 

generali di servizio di Postel S.p.A.; 

3. di impegnare la spesa di € 45.510,00 (comprensiva di I.V.A. 22%, escluse spese di recapito, esenti) 

sui capitoli: 

 10402.002 denominato “Spese per il funzionamento degli Uffici – Spese postali e telefoniche” 

l’importo di € 33.757,00 (spese di recapito e conservazione digitale) con la seguente 

imputazione: 

 € 11.252,00 all’esercizio finanziario 2023; 

 € 11.252,00 all’esercizio finanziario 2024, 

 € 11.253,00 all’esercizio finanziario 2025 (da prevedere nel relativo Bilancio); 

 10402.003 denominato “Spese per il funzionamento degli Uffici – Cancelleria, stampati e 

Pubblicazioni” l’importo di € 11.753,00 (servizio di stampa e imbustamento) con la seguente 

imputazione: 

 € 3.918,00 all’esercizio finanziario 2023;  

 € 3.918,00 all’esercizio finanziario 2024; 

 € 3.917,00 all’esercizio finanziario 2025 (da prevedere nel relativo Bilancio); 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa e la regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 

trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il sottoscrittore del presente atto; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Affari Generali per l’inserimento nella raccolta 

generale; 

                          

                            Il Direttore F.F. 

(Avv. Francesco D’Onofrio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione n.0003/2022 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito Web dell’A.T.E.R. di 

Matera (www.atermatera.it) dal 28/11/2022 al ___________ per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).  

 

Matera, lì 28/11/2022 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

(dott.ssa Annalisa Chiara Giordano) 


